Ata nº 42/2025
[bookmark: _GoBack]Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Quadragésima Segunda Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens nºs 91, 92, 93, 94, 95 e 96/2025 do Poder Executivo Municipal; Pedido de Providências nº 153/2025 do Vereador Juliano Arend; Edital nº 005/2025 – Convocação para audiência pública com relação ao Projeto de Lei do Orçamento de 2026 e Convite para participação de mobilização estadual para cobrar ações do Governo Federal, diante da crise dos produtores de leite, trigo e arroz, da FETAG/RS. Grande Expediente: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, parabenizou a administração municipal pelo projeto de lei visando a contratação de farmacêutico afirmando que recebeu cobranças nesse sentido o início do ano. Sobre a contratação de psicólogo, manifestou-se favoravelmente. Acerca da contratação de professores e servidores para a Educação, disse ser essencial e apoiou integralmente. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita que seja revista a política de trabalho na creche municipal para atender realmente o povo de Ernestina. Refletiu sobre a contratação de operadores de máquinas dizendo que o problema é a remuneração. Manifestou-se favoravelmente à contratação de psicólogo, professores e servidores para a Educação. Classificou como a “cereja do bolo” a contratação de farmacêutico justificando seu posicionamento. A Vereadora Vera Glades Vollmer, da bancada do PSDB, manifestou-se favoravelmente à contratação do farmacêutico. Elogiou a secretaria de educação pela organização antecipada do ano letivo de 2026, evidenciada pelo projeto de contratação de professores e servidores para a área da educação. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, parabenizou a secretaria da saúde pela contratação de farmacêutico. Afirmou que esteve conversando com a secretária da educação, parabenizando a mesma e a equipe pela organização para o início do ano letivo de 2026. Sobre o pedido de providências lido, afirmou que a Escola Orlando Rojas terá férias, como prevê a legislação. Nesse período serão concluídas algumas melhorias no espaço físico e reformas pontuais. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 81/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “ALTERA OS ARTIGOS 1º E 2º DA LEI Nº 3.066/2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, parabenizou as categorias Master e Sub-18 pela conquista da Copa dos Campeões no dia de ontem, também, as demais equipes de Ernestina, assim como ao artilheiro, atleta Tiago da Luz. Relatou a quantidade de visitas recebidas na exposição de discos de vinil, no Museu Municipal. Cobrou a execução da legislação ambiental, no que tange às multas aplicadas e à competência do Município para cobrá-las. Pediu rigor na fiscalização e na aplicação das sanções previstas na legislação acerca do fornecimento de água. Reforçou a solicitação de melhorias nas ruas Alfredo Augusto Koche e Júlio dos Santos, além da Avenida Fernando Duderstadt, trecho abaixo do quebra-molas. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que Daniel Vorcaro está solto, sem uso de tornozeleira eletrônica e que o mesmo é ligado ao escritório da esposa do ministro Alexandre de Morais. Solicitou verbalmente o patrolamento da estrada de acesso às propriedades dos munícipes Paulo Penz, Bradoke e dona Ana e outros. Disse que o SUS não é gratuito, que ele custa dez reais para cada pessoa ativa economicamente no país, por dia. Pediu que o setor de licitações corrija o número da Lei constante na súmula das dispensas de licitação “ a lei tá errada, corrijam a lei lá pessoal, que já foi feita mais de 90 dispensas de licitação e o valor é de 63 mil para dispensar a licitação que pode né”. Refletiu sobre a importância do planejamento. Pediu a instalação da caixa de água e colocação em funcionamento do poço artesiano no “seu João”. Parabenizou o Deputado Sanderson pelo aniversário. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, parabenizou as equipes de Ernestina que participaram da copa dos Campeões, especialmente aos campeões. Relatou que as obras das salas de aula da creche estão adiantadas. Clamou para que a população faça um consumo racional da água, para evitar que ocorra a falta nos períodos de seca. Parabenizou o deputado Sanderson pelo aniversário. Agradeceu a todos os deputados que destinaram recursos para Ernestina. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, parabenizou a todos os atletas que participaram da copa dos campeões, especialmente aos que se sagraram campeões. Parabenizou a comunidade Nossa Senhora da Salete, do Capão do Valo pela grandiosa festa. Noticiou que iniciará o atendimento, no posto de saúde, o psiquiatra, a partir do dia três de dezembro. A Presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, parabenizou a secretaria da saúde pela palestra Novembro Azul. Afirmou que as obras do Lar do Idoso estão em pleno andamento. Disse que há a pretensão de contratar mais um cardiologista. Na área da educação, afirmou que as demandas encaminhadas para a câmara sempre terão o respaldo da casa. Parabenizou a todos os envolvidos na Copa dos Campeões, o colega Vereador Tiago, treinador de uma das equipes do Município, assim como o “Cheba”, que parece o pai dos meninos, enalteceu o empenho do mesmo e da esposa pelo acolhimento dos atletas por ele comandados. Convidou a população para prestigiar a final da equipe das crianças, no sábado próximo no campo do Major. Parabenizou a secretaria de obras e os funcionários de Ernestina e, também, o secretário de obras Beto e o diretor de obras Ernani, da secretaria de obras de Victor Graeff, pelo trabalho conjunto desenvolvido na localidade do Faxinal. Relatou que participou da assembleia da cooperativa escolar da escola Educarte e se surpreendeu. Agradeceu ao Sicredi pelo apoio. Expôs o trabalho desenvolvido no Cras, no atendimento às famílias, especialmente aquelas que tem filhos especiais. Pediu o apoio de todos para uma rifa que será promovida para auxiliar uma família na aquisição de um carro, pois, precisam para trazer os filhos para atendimento quase que diário. Falou que os Vereadores estão recebendo doações para a rifa. Parabenizou a funcionária Marilete pelo atendimento das crianças. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 08 de dezembro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________